Miror equidem ei in mentem non venisse, etiam in hoc negotio eo argumento uti, cui sæpe alibi inhaeret: nempe librum Eusebii, unde testimonium

A desumitur, esse apocryphum; apocryphus autem cum sit, non est ab Eusebio conscriptus, sed, uti disputare solet, spurius, et ab aliquo impostore confictus. Sic enim Gelasius episcopus Romanus, in concilio, scilicet, *Historia Eusebii Pamphili apocrypha*. Sed quam ridiculum hoc argumentum hic fuisset, vidit ipse, et abstinuit. Videamus igitur, an hoc quod urget de Eusebii hallucinatione, eo quod omisit de suppositione, aut felicius aut verisimilius sit.

Quid in historiographis inveniri Eusebio laudabilis potest? aiebat olim Pelagius secundus papa. Ille Gelasio Cyziceno φιλαληθέτατος, veritatis aman-tissimus, et αξιοπιστότατος, fide dignissimus, audit. Ille magno Basilio dicitur αξιοπίστος διὰ πολυπει- B ραβία, ideo maxime fide dignus, quia diuturna experientia in negotiis Ecclesiæ vetustissimisque monumentis versatissimus fuit.

Inter alia quæ in *Historia ecclesiastica* complexus est, propositum ei fuit, qui libri ab antiquis scripti fuerant enarrare, ὅσοι, ut ipse loquitur, κατὰ γενεὰν ἐκάστην διὰ συγγραμμάτων τὸν θεὸν ἐπρέσθουσιν λόγον, quotcumque quoque sæculo scriptis suis theologiam excoluerant. Antequam hoc opus aggredereur erat ad illum perficiendum maxime idoneus paratissimusque. Plurima jam ante volumina perscripserat, quibus ostendit variam lectionem, et in omni Græca litteratura maximam peritiam, ut qui jam esset, teste Sozomeno, πολυμαθέ- C στατος ἱστωρ, tanta rerum omnium scientia instructus ad historiam conscribendam animum appulit. Diu antehac cum Pamphilo familiarissime vixerat, qui præclaram ecclesiasticorum scriptorum bibliothecam instruxerat: huic quotidie interfuit, hæc assidue versavit, hujus librorum omnium indiculum confecit. Usus est etiam bibliotheca Hierosolymitana, quam illius urbis episcopus Alexander extrui curaverat; in qua præter reliqua, etiam epistolæ, quas viri ecclesiastici in tractandis Ecclesiæ negotiis ad se invicem dederant, conservabantur. Ita denique libris scriptis deditus erat, adeoque feliciter in iis versatus, ut imperator Constantinus Constantinopoli Cæsaream scriberet, eique potissimum in mandatis daret, ut quinquaginta S. Scripturæ codices in membranarum artificiosissime scribi curaret, et ad Urbem regiam inde mitteret.

Jam vero an verisimile est veteranorum librorum helluonem, inter membranas chartasque veteres vitam terentem, tot antiquorum volumina quotidie aut describentem, aut deflorantem, tam facile impostoris arti expositum fuisse, et adulterino fetui obstetricatum esse? An tantum virum putare possumus ἔρμαιον τῶν τὰ ταῦτα ἐπιψευδομένων τοῖς βιβλίοις, καὶ θησαυρὸν ἔτιμον τοῖς κατήλοισι αὐτῶν, lucrum eorum qui falsos titulos libris imponere, et thesaurum illis præparatum qui eosdem venditare solerent, ut de indocto suo loquitur Lucianus? Nihilne in membranarum, nihil in scriptione, quod novitatem operis detegeret, reperire potuit vir in rebus